**Henrici Canisi[i] Noviomagi, Belgæ, Jn Academia
Ingolstadiensi SS. Canonum Profess. Ordinarii & Primarii,
Opera Quæ De Ivre Canonico Reliqvit**

Canisius, Heinrich

Coloniae Agrippinae, 1662

Regvla LXX. In alternativis debitoris est electio: & sufficit alterum
adimpleri.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62169](#)

REGULA LXX.

In alternativis debitoris est electio: & sufficit alterum adimpleri.

Alternativa dicere solemus illa, quæ cum disjunctione efficeruntur, interiecta vide-
licet vocula, aut, vel, sive, aut simili. Item,
si duo aut plura absque disjunctione proferan-
tur, l. In eo 11, §. penult. D. hoc eod. tit. l. Sapè 35. D. De
verb. signif. Quamvis Paulus, & recte, hoc non
tam ex verbis, quam ex re estimandum censeat;
cum sapè conjuncta pro disjunctis accipiuntur,
& disjuncta pro conjunctis, d. l. Sapè. In
hiisigitur, quæ re ipsa alternativa sunt, locum sibi
vindicat Regula nostra. Itaque alternativorum
ea conditio est, ut debitori potestatem faciant,
alterum ex iis eligendi vel implendi, tam in con-
tractibus quam in ultimis voluntatibus. In con-
tractibus exempla extant in l. Si in Emptione 34.
Parag. si emptio D. De contrah. empt. in l. 2. Parag. Sca-
vola, alias incipit l. Non utique D. De eo quod certo
loco. In ultimis voluntatibus pulchre rem ex-
pli cat Justinianus: Si plures conditiones, inquit,
in institutionibus adscriptæ sunt, siquidem conjunc-
tum, ut puta, si illud & illud factum fuerit, omnibus
parendum est; si separatum, veluti si illud aut illud
factum erit, cuiuslibet conditioni obtemperare satis est,
textus est in Parag. si plures Instit. De hered. instituend.
Ubi observa diversum esse in conjunctis, in qui-
bus omnium concursus & impletio requiritur,
quia conjuncta unius loco habentur, & sententia
Pauli J. C. in l. Si heredi 5. D. De condit. instit. Idem
judicium est de mandato Principis, cap. 4, Ext. De
rescript. & decreto judicis alternativæ, concep-
tis; ut & in his sufficiat alterutri disjunctio-
num paruisse, l. Si pupillorum 7. Parag. si Prator D.
De reb. ororum quæ sub eis.

Atque adeò Reg. nostræ locus est, ut etiam
liceat debitori alternativo, ratiæ quoties volue-
xit, mutare voluntatem suam, nunc hanc, nunc
illam rem ex alternativis eligendo, l. Eum qui 138.
§ 1. D. De verb. oblig. junct. l. Qui ex pluribus 106. D.
eod. Cum & repetere possit alteram quam malue-
nit, si fortè errore ductus utramque solverit, l. pe-
nult. C. De condit. indeb.

Sed quæctionis est, si ex alternativis una res-
ante præstationem perierit? Nihilominus altera,
qua superest, præstabitur, tamquam ea sola sit in
obligatione; ne in arbitrio sit debitoris, utrum
debeat, l. 2. §. Scavola, alias l. Non utique D. De eo quod

certo loco & l. Stichum 95. § 1. D. De solut. Reclama-
men existimat Jason, si res absque deolo & culpo
debitoris perierit, præstante & itimatione pri-
emptæ rei, debitorem liberari, Jason ad l. Nonni-
que per text. in l. Cum rer. 47. §. sed si Stichus aut Pam-
philus D. De legat. & nec edimmortalitas rei nocet
debet debitori, l. Illud 40. vers. nec enim debet D. Di-
petu. hered. Adde, ubi in recipiendo rem oblatam,
mora fecit creditor, debitorem quoque rei-
teritu liberari, l. Stipulatus sum 105. De verb. oblig.
mora enim cuiuslibet sua nociva est non alteri, ap.
Mora sup. eod.

His obstat videtur textus in l. Lucio Titio 4.
Delegat. 2. ubilegato fundo Sciano, vel ejus ul-
tractu, electio legatarii est; non heredis. Sed
Bartol. ibidem ex Glossæ & aliorum sententiis
ita rem conciliat: Aut verba executiva, hoc
est, quæ denotant executionem legati, ad lega-
tarium diriguntur, veluti fundum Scianum vel
usumfructum ejus sibi habero legatarius: & hoc
dubio, inquit, electio est legatarii, l. Planc. 14.
Parag. penult. De legat. 1. propter probabilem
mentis testatoris conjecturam, qua ex ipsis ver-
bis eruitur. Aut referuntur ad heredem; ut
heredi dato fundum Scianum, vel ejus usum-
fructum: & heredis electio est, l. Si ita 46. Di-
leg. 2. ob eandem rationem. Si verba relata
dubiasint, ad quem potissimum legati execu-
tio referri debeat, veluti, fundum vel ejus u-
sumfructum do, lego; magis est, ut legatam
electio sit, juxta d. l. Lucio Titio: De legat. 2. cum
id benignius sit in ultima voluntate, cuius inter-
pretatio plenior esse debet, In testamento 12. D.
De reg. jur. Alter in contractibus, in quibus
in obscuris debitoris electio est, cum hi non ita
favorabiles sint, cap. 6. in fine Ext. De donat. sibi
que imputare debet creditor, quod legem con-
ventionis non apertius dixerit, t. Centra cum sup.
eod. Quod tamen ad duo præcedentia membris
distinctionis de verbis executivis, idem constat
Bartol. in contractibus, perl. Si sic stipulatus fu-
ro 93. l. Si quis stipulatus 112. D. De verb. oblig. quod
contrahentium mens ex iis facilè eliciatur. Et
recte.

Atque haec de alternativis rerum. Ceterum
in alteris

TIT. ULT. DE REGULIS JURIS.

alternativis locorum; veluti Ingolstadii vel Monachii dabo vel solvam; semper electio est creditoris, ne si in altero loco conventus debitor ad alterum provocatus, eludat semper creditorem, d.

9. Scavola. alias. l. Non utique De eo quod loco loco: Quod & in pluribus judicibus ejusdem debitoris incipendum est, eadem ratione, per text. in l. fin. C. De iuris. om. iud. Vide latius lasonem ad l. Non utique.